ページ 1/3

平成２４年度第１１回看護学部教授会議事録

 開催場所 大会議室 開催日時 平成２５年１月９日（水）16:00～17:55

出席者

 （学部長）吉田俊子

 （教  授）安齋由貴子，伊藤ひろ子，遠藤芳子，小野幸子，苅部明彦，佐々木久美子，塩野悦子，

関戸好子，高橋方子，高橋みや子，武田淳子，徳永惠子，長澤治夫，中塚晴夫，

原玲子，原田光子， MargaretChang，真覚健，山田嘉明，弓谷行宏

（准教授）桂晶子，河原畑尚美，佐藤ゆか，鹿野裕美，菅原よしえ，高橋和子，竹本由香里，只浦寛子，

萩原潤，平木尚美，山岸利次

（講 師）阿部幹佳

（助 教）赤間由美，阿部智美，井口巴，出井理恵子，岩岡美樹，大池真樹，大沼珠美，鎌倉美穂，

澤口利絵， 渋谷衣都，霜山真，菅原亜希，鈴木敦子，名古屋紘子，橋本翼，平尾由美子，

三上千佳子，山田志枝，渡邊志乃

     （５５名中出席者５２名）

                      事務部学務課 成田課長，吉川主査，若居主事，秋生主事

欠席者 桑名佳代子，小松容子，佐藤大介  （職位別５０音順，敬称略）

署名人 吉田俊子，澤口利絵

 議 事 内 容

宮城大学  Miyagi University

 １ 開会

（１） 本日の教授会議事録署名人の指名について

議事録署名人として名古屋紘子助教が指名された。

（２） 平成２４年度第１０回教授会議事録の確認

第１０回教授会議事録について，承認された。

（３） 審議事項

審議に先立ち，学部教員一覧により専門分野・領域構成員の確認が行われ，また，1 月に新規に

採用された赤間由美助教，鎌倉美穂助教が紹介された。

①学部各委員会提出事項

[教務委員会]

○非常勤講師の任用について

原教務委員長から，資料１に基づき，内諾済みの非常勤講師についての説明があり，承認された。

○総合実習・卒業研究・基礎ゼミのシラバスについて

原教務委員長より，資料 1に基づき説明された。

・総合実習：「担当教員」の表記を修正の上，承認された。

・卒業研究：原案どおり承認された。各教員分のシラバスについては教授会終了後，事務部より照会が

あることが説明された。

・基礎ゼミ：全体レクチャー「防災とボランティア」がグループゼミに変更されることが説明され，修正の上

承認された。

○卒研提出期間に感染疾患等により出席停止となった学生の卒研の取り扱いについて

原委員長から，資料 1に基づき説明され，文言整理の上，承認された。

［入試委員会］

○一般選抜（前期・後期）における面接の採点方法について

真覚入試委員長から，資料２に基づき，面接採点方法の変更案について説明された。案について意見

を募集し，次回の教授会で審議することとなった。

［予算・財政委員会］

○平成２５年度当初予算要求案について

山田嘉明予算・財政委員長から，資料３に基づき説明された。研究科の教授会開催が予算要求の

提出期限後となるため，研究科の予算要求についても併せて説明された。

・学部予算について，「共通教育費」の備考を修正の上，承認された。

・研究科予算について，博士前期課程講義科目の予算案の一部が修正された。また，他に修正点

がある場合は１０日の午前中までに山田予算・財政委員長に連絡することとされた。

・平成２４年度予算について，適正に執行するよう依頼があった。

［倫理委員会］

      ○倫理委員会審議結果（承認のみ）の公開について

安斎倫理委員長から，資料 4 に基づき説明され，承認された。1 月の審議結果より，教授会にて承認

者のみ，審議結果を公開することとなった。

ページ 2/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

②平成２４年度暫定評価および平成２５年度計画について

吉田学部長より，資料 5 に基づき，説明された。研究科の教授会が暫定評価と年度計画提出後に開催の

ため，併せて説明された。

学部について，「地域貢献（震災）」において実施主体が看護学部となっている点について，表記を再検討

するよう要望があった。

研究科について，一部文言修正の上，承認された。他に修正点がある場合は，１０日午前中までに学

部長・３F受付・事務部に連絡することとなった。

③その他

○人事について

・吉田学部長より，成人看護学領域の○○○○○が３月３１日付で退職を希望していることが説

明され，承認された。

・○○○○○退職の承認に伴い，４月１日採用を目指し，成人看護学領域の助教１名の公募を行

うことが説明され，承認された。

・当該公募に係る学部選考委員を次の５名とする案が示され，承認された。

同一分野：○○○○○，○○○○○，○○○○○

他分野 ：○○○○○，○○○○○

○看護学部委員会構成について

吉田学部長より，資料に基づき，赤間助教が実習委員会，鎌倉助教が学生委員会所属となる案が示さ

れ，原案どおり承認された。

（４） 報告事項

①教育研究審議会報告

   吉田学部長より，資料６に基づき，平成２４年１２月１９日（水）開催の第８回の概要について報

告された。

②学部長会議報告

   吉田学部長から，資料７に基づき，平成２４年１２月２６日（水）開催の第９回の概要について報

告された。

  ③学務入試委員会報告

   原委員から，資料８に基づき，前期科目等履修生募集要項について説明された。入学資格審査の申

請期限と審査方法について，検討するよう要望が出され，学務入試委員会へ検討を依頼することとな

った。

④学部各委員会報告

［教務委員会］

原教務委員長から，資料９に基づき，専門科目担当者の届け出について報告された。

［学生委員会］

高橋和子学生委員長から，資料１０に基づき以下のとおり報告された。

・平成２５年度授業料減免について

・平成２５年度入学式およびオリエンテーションについて

共通教育におけるリメディアル科目の基準試験実施の時間も考慮して，スケジュールを調整

する必要があることが確認された。

・休学率及び退学率の低減について

・学生表彰について

 表彰の対象となりうる学生がいる場合，１月１０日までに高橋和子学生委員長に推薦するこ

ととなった。

［入試委員会］

真覚入試委員長から，資料１１に基づき以下のとおり報告された。

・平成２５年度特別選抜（地域推薦）試験実施要領について（資料１１－①）

昨年度までは面接のみであったが，今年度からは，センター試験の受験が必要となることが

説明された。

・看護学部特別選抜試験合格者への課題図書について（資料１１－②）

［保健委員会］

徳永保健委員長から，資料１２に基づき，平成２５年度看護学実習に係る検査及び予防接種の

実施日程が報告された。

ノロウイルスが蔓延していることから，大学においてのノロウイルス対応について報告され

た。

［倫理委員会］

安齋倫理委員長から，資料１３に基づき，１２月の倫理申請件数が報告された。１月の申請締

め切りが１月１５日であることが確認された。

ページ 3/3

看護学部教授会議事録

宮城大学   Miyagi University

［キャリア開発委員会］

竹本キャリア開発委員長から，資料１４に基づき，以下の内容が報告された。

・平成２４年度卒業予定者の内定状況について

・第２回保健師国家試験模擬試験結果概要について

・１年生向けキャリアガイダンスの実施について

[実習委員会]

     高橋方子実習委員長から，資料に基づき実習指導教員研修会の開催について報告された。

⑧その他

○次期ネットワーク検討委員会

中塚委員から，次期システムのソフトについて説明がなされた。使用したいソフトがある場合には，中塚

委員に連絡することとなった。

（５） その他

   ○認定看護師スクール入試にかかる立ち入り制限について

徳永教授から，資料１５に基づき，説明された。

   ○教員名の英語表記の確認について

    事務部より，シラバスの英語表記掲載に伴い，教員名の英語表記の確認を行った。

以 上

議事録署名人

            氏名  吉 田  俊 子     印

            氏名  名 古 屋  紘 子  印